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præfeasibility-undersøgelse (undersøgelser, der be- 
skriver og vurderer geologiske, udvindingstekniske, 
økonomiske, miljømæssige m.v. forhold i forbindelse 
med en eventuel udvinding forud for en egentlig feasi- 
bility-undersøgelse). 

Selskabets øvrige efterforskningsprojekter omfatter 
7 efterforskningstilladelser for områder i Vestgrøn- 
land (i Disko Bugt, ved Maniitsoq, ved Malene nær 
Nuuk, ved Ivisaartoq, ved Bjørnesund, ved Storø nær 
Nuuk og ved Isukasia) og 1 efterforskningstilladelse 
for områder i Østgrønland (ved Kulusuk). Arbejdet i 
efterforskningsprojekterne - der er rettet mod guld, 
sølv, platin, basismetaller (bly, zink, kobber), molyb- 
dæn, vanadium, nikkel samt diamanter - har omfattet 
geologiske og geofysiske undersøgelser samt for en- 
kelte projekter tillige boreprogrammer. Ingen af efter- 
forskningsprojekterne er dog på nuværende tidspunkt 
nået i nærheden af det efterforskningsstadie, som i lø- 
bet af 1998 er nået i Nalunaq-projektet. 

På kulbrinteområdet er selskabet meddelt 3 forun- 
dersøgelsestilladelser med henblik på seismiske un- 
dersøgelser. Selskabet har således gennem 1990'erne 
været aktiv med henblik på at indsamle seismik i 
Vestgrønland dels for egen regning med henblik på 
senere salg til olieindustrien (såkaldt spec-seismik), 
dels som entreprenør for myndigheder eller oliesel- 
skaber ved disses indsamling af seismik. 

Endvidere har selskabet været operatør for det så- 
kaldte KANUMAS-projekt, hvor selskabet sammen 
med 6 større internationale olieselskaber har udført 
indledende regionale seismiske undersøgelser i Nord- 
vest- og Nordøstgrønland. Dataindsamlingen i projek- 
tet er nu ophørt og den meddelte forundersøgelsestil- 
ladelse er udløbet, men der er fortsat arbejdsopgaver 
vedrørende de indsamlede seismiske data. 

Selskabet deltager endvidere med en andel på 15% 
i de 2 efterforsknings- og udnyttelsestilladelser, der er 
meddelt for havområder i Vestgrønland. Dette omfat- 
ter dels en tilladelse meddelt i 1996 til Statoil-gruppen 
for det såkaldte Fylla-område i Sydvestgrønland, dels 
en tilladelse meddelt i 1998 til Phillips Greenland- 
gruppen for et havområde vest for Sisimiut. I begge 
tilladelser er selskabet i efterforskningsfasen økono- 
misk båret af de øvrige selskaber i gruppen. Begge 
grupper består udover Nunaoil A/S af Statoil, Phillips 
og DONG. I Statoil-gruppen er Statoil operatør, mens 
Phillips er operatør i Phillips Greenland-gruppen. 

Baggrunden for de planlagte ændringer vedrørende 
Nunaoil AIS 

I forbindelse med overførelsen af forvaltningen på 
råstofområdet fra staten til Grønlands Hjemmestyre 
pr. 1. juli 1998, jf. lov nr. 317 af 3. juni 1998 om æn- 
dring af lov om mineralske råstoffer i Grønland (rå- 

stofloven), er der mellem Grønlands Landsstyre og re- 
geringen i september 1998 aftalt ændringer vedrøren- 
de det fællesejede selskab Nunaoil A/S. 

Ændringerne vedrører to forhold. 
For det første ønskes selskabets virksomhedsområ- 

de indskrænket til kulbrinteområdet. Dette vil i prin- 
cippet svare til det oprindelige virksomhedsområde 
efter loven fra 1984. 

Baggrunden herfor er, at staten ønsker at udtræde af 
den kommercielle del af efterforskningsvirksomhe- 
den m.v. på mineralområdet. Dette må ses i sammen- 
hæng med, at der - i modsætning til hvad der er tilfæl- 
det for kulbrintevirksomhed - ikke opereres med en 
dansk/grønlandsk offentlig deltagelse i de vilkår, der 
anvendes for mineraltilladelser i Grønland. På myn- 
dighedssiden vil staten dog fortsat sammen med 
Grønlands Hjemmestyre i henhold til råstofloven 
træffe beslutninger vedrørende meddelelse af tilladel- 
ser (koncessioner) til forundersøgelse, efterforskning 
og udnyttelse af mineralske råstoffer i Grønland og 
om principielle spørgsmål i forbindelse hermed, her- 
under regulering af mere omfattende aktiviteter, der 
udføres i henhold til sådanne tilladelser. 

Som konsekvens af denne indskrænkning af det 
fælles selskabs virksomhed til kulbrinteaktiviteter er 
det nødvendigt at udskille selskabets virksomhed på 
mineralområdet. Hensigten er, at den del af selskabets 
mineralvirksomhed, som Grønlands Hjemmestyre øn- 
sker at overtage, overføres til hjemmestyret, og at den 
resterende del af mineralvirksomheden snarest afvik- 
les af Nunaoil A/S. Den mineralvirksomhed, som 
overtages af hjemmestyret, planlægges derefter af 
hjemmestyret overført til et nyt selskab NunaMinerals 
A/S, der vil blive ejet fuldt ud af hjemmestyret. 

For det andet ønskes der skabt hjemmel til, at Grøn- 
lands Hjemmestyre og staten hver for sig kan overdra- 
ge deres respektive aktieposter i Nunaoil A/S til et sel- 
skab, der direkte eller indirekte fuldt ud ejes af hen- 
holdsvis hjemmestyret eller staten, forudsat at Grøn- 
lands Hjemmestyre og staten i givet fald er enige om 
en sådan overdragelse. 

Baggrunden herfor er, at staten ønsker at overdrage 
sin aktiepost i Nunaoil A/S til DONG-koncernen, som 
i kraft af sine aktiviteter på dansk område har betyde- 
lige og relevante erfaringer med kulbrinteaktiviteter 
og offentlig deltagelse heri. Nunaoil A/S' rolle på kul- 
brinteområdet i Grønland svarer således til den rolle, 
DOPAS (Dansk Olie & Gasproduktion A/S) har i 
Danmark. Der er i begge tilfælde tale om at varetage 
den offentlige deltagelse i efterforskning efter og ud- 
vinding af olie og gas i henholdsvis den grønlandske 
og den danske undergrund. DONG-koncernens ind- 
træden som aktionær vil derfor medføre en betydelig 
styrkelse af det faglige grundlag i Nunaoil A/S. - - 


